11lonachi incorrigibiles de monasterio expelluntur, et reformabitur mona-
sterium de fratribus alterius ordinis, si de monachis eiusdem ordinis

reforman non potest.

Idem eidem2.

Relatum est auribus noshris, quod monachi de H. 3 sae-

culariter vivunt, et alios exemplo suo corrumpunt 5. Ideo-

que mandamus d, quatenus eos ad observantiam monasticae

regulae 7 appellatione remota compellas, vcl 3, si tibi re-
stiterint ausu temerario, eis eiectis 9, fratres alterius10
ordinis, si non potest praescriptum monasterium in suo
ordine reformar), in illud inducas, ut labores impiorum iusti
edant, et illi tandem ll rubore perfusi l" * ad sui ordinis ob-

servantiam revertanturl3.

CAP. VIII.t

Clerici in sacris compellendi sunt per beneficionun subtractionem, nt
desistant a tahellionatus exercitio.

Innocentius III. Esculano 2 Episcopo.

Sicut te accepimus referente, ¡quunz venerabais frater
noster Ilostiensis 3 episcopus olim per luan?, transiens ci'vitaten
libi dederit in mandatis, ut presbyteros, diltconos [et subdiaconos,]
quos ibidem in cenit passinz tabelliovzatus ofl£ciunz exercentes, ex-
conimunicationzs vinculo innodares, el eos, qui ab illis publica re-
ciperent instrumenta, tu, licet id fecerts, ex mandato [lamen]
episcopi dicti4 dissimulasti pustmodum desubdiaconis, llonec qua-
liter contra ipsos et alios in sacris ordinibus cunstitutos deberes
procedere, sedera duceres 5 apostolicam consulendanz. (Zuocirca
Fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus
clericis ii in sacris ordinibus constitutis tabellionatus offi-
cium 7 per beneficiorum [suorunz] subtractionem appellatione
postposita interdicas. [Dat. Lat. VI. Kal. Dec. Pont. nostr.

Ao. XIV. I3I I.]

CAP. LX.1

Clericus nec dictare nec proferre sententiam sanguinis debet, nec quicquam
aliad exercere, per quod ad vindictam sanguinis tendatur, vel purgatione

vulgar) opero praestare non debet.

Idem in concilio generali.

Sententiam sanguinis nullus clericus dictet aut proferat,
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Ti t. L. Cap. L. 4) add.: XI.: F; - cf. c. 30. C. XXIII. gat. 8. (cono.
Tolet. XI.)	15) faciendas: R	6) quid: deest: LbN; Quod si quid talo
quidem : P	7) aut.: deest: Ala	8) hoc: deest: G.

Cap. VI. 1) Restituluna ex App. XXVII, 3.; Lips. XIV, 3.; Batel. XIV, 3.;
Cass. XXIV, 3.; Comp. I. c. 5. h. t. (3, 37.) 2) Lugdon.: H; Lugd.: Ab;
Londoniensi: 0; Lundon.: Aacf1; Lund.: P; Lundin.: Q; Lundo: Il; -
1159-81.	3) et: deesl: Aun	4) sao nom.: add. a Ragua.	5) vel ; O
6) firmas: FGHIAPQ2.

Cap. VII. 1) Restitalum ex App. XXVII, 7.; Comp. I. c. 7. 11. t. (3, 37.)
2) Lund.: Ab;Lundun.: Ab; Luudon.: Al; Londoniensi: O; - 1159-81. -
Job`é no. 9062. 3) N.: GIlAk; nion. N.: :Il: de Nestun.: 0	4) suo: dcest:
Hlh':IO; eorum: G	5) corrumpant: Al	6) Inde est, quod ap. auct. tibi
indulgemus, ut eos ad observationeni: A0 7) regularem: GLa 8) ut si: A
9) abiectis 0	10) Cisterciensis ordinis in praescriptum monast. inducas:
AO	11) tam de: Aacl	12) confusi : Codd. coll. A; suffusi: 0	13) con-
vertantur: Ab.

C a p. VIII. 1) Restitutnnt ex Reg. Bol. XIV, 129. ; Comp. IV. c.1. la. t. (3,19.)
2) Potthast no. 4337.	3) I. Host.: Db	4) praedicti: D	5) dueens: D
6) cler.: deest: Daf	7) add.: exercentibus: Db.

Cap. IX. 1) c. 18. Goce. Laten. IV. (1215.); Comp. IV. c. 2. !a, t. (3, 19.)

sed 2 nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exerceatur

intersit. Si quis autem huiusmodi occasione statuti ecclesiis
vel ecclesiasticis personis aliquod praesumpserit inferre

dispendium 3, per censuram ecclesiasticam compescatur.
Nec quisquam clericus literas dictet aut scribat pro vindicta
sanguinis destinandas, unde in curiis principum haec sollici-
tudo non clericis, sed laicis committatur. Nullus quoque
clericus ruptariis 4 vel ballistariis, aut huiusmodi viris san-
guinum 5 praeponatur, nec uilam ó chirurgiae artem 7 subdia-

conus, diaconus vel e sacerdos exerceat, quae adustionemy
vel incisionem inducit. Nec quisquam purgationi aquae
ferventis vel frigidae seu ferri candentis ritum cuiuslibet
benedictionis aut consecrationis impendat,salvis nihilominus
prohibitionibus, de monomachiis sive duellis antea lo pro-

mulgatis.

CAP. X.1

Constitutlo Turonensis concilia, puniens religiosos audientes legos vel
physicam, est canon latee sententiae, et incidentes in i11am debent per
ordinarios puniri. Roe primo. Secundo extendit dictara conatitutionem

ad habentes dignitates et personatus, et ad presbyteros,

Honorius III.2

Super specula (Et infra: [cf. c. 5. de mag. V, 5.]) Sane,
licet fallax sit gratia ceterarunz scientiarum, el vana etianz
pulclvitudo, quum fi • tzraentum electurum et vinrzm yerminans
virgines itzxta prophetam sit bonunz super onznia el sit pulcln •izm:
quia lamen regulares quidam, claustrale silenlium et legevz
Donzizi, animas convertentem et sapientiam (tcciztem parvulis,
quanz super aurum et topazion amare debuerant, respuentes,
abeunt post vestigiagregum, el illicite se cozzvertunt ad pedissequas
amplectendrrs, quae plausunz desiderant populoruaiz, Contra re-
giosas personas 3., de claustris exeuntes ad audiendum leges
vel 4 physicam, felicis mernoriae Alexander 5 * praedecessor
noster ohm statuit in concilio Turonensi, ut, nisi infra ó duo-
rum mensium spatiuln ad claustrum redierint, sicut excom-
municati ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patro-
cinium praestare voluerint, audiantur. Reversi autem in
choro, mensa, capitulo 7 et ceteris ultimi fratrum exsistant,
et, nisi forte ex misericordia sedis apostolicae, totius spem
promotionis amittant. Verum, quia nonnulli ex talibus
propter quorundam opiniones diversas excusationis aliquids
assumebant, nos, volentes, ut tales de cetero ipso facto sen-
tentiam excommunicationis incurrant, districte praecipiendo
mandamus, quatenus tam a 9 dioecesanis 10 et capitulis ipso-
rum, quam etiam 11 a ceteris episcopis, in quorum dioecesibus
in 12 huiusmodi student 13, tales sublato appellationis obstaculo
excommunicati et 14 * praedictis poenis obnoxii publice nun-
cientur. [Quia vero 15 theologiae studium cupimus ampliari,
ut dilatato sui tentorii loco et funiculos suos faciat longiores,
ut 16 sit fides catholica circumcincta muro inexpugnabili
bellatorum, quibus resistere valeat adscendentibus ex ad-
verso: ad archidiaconos, decanos, plebanos, praepositos,
cantores et alios clericos personatus habentes, nec non el
presbyteros, nisi ab his infra 17 spatium praescriptum de-
stiterint, hoc 13 extendi volumus et mandamus 19*, et appel-
latione postposita firmiter 20 observan. Nam quum sint
multi etc. Dat. Viterbii X . Kal. Dec. Pont. nostr. Ao. IV. 1219.]

2) sed: deest: Cono. Dls.	3) gravamen: Dbf	4) rottariis: Cono.	5) san-
guinis: Dh 6) i11am: Dfh Cono.	7) partem: Dafgh Conc. 8) aut: Dabd
9) vel ad.: Dh	10) ante: Cont. Bóhna.; - cf. C. Laten. III. c. 20.

C ap. X. 1) Restitatnnt ex Comp. V. c. un. h. t. (2, 27.) 2) venerabil.
fratrib. M. (deest: Ea) patriarchae (ven. fratri nostro (omiss. sequ. patr.: Ec)
Antiochen. et universis archiep. et episcop., ac dilectis fil. ceteris ecclesia-
rum praelatis in patriarchatu Antiocheno constitutis: Eacd; Idem: simplici-
ten: Eb; - eadeni epistola corlen: die directa est: patriarchae Gradensi et
suffrag. eius et dil. fil. ceterarum eccl. praelatis et capitulis in Gradensi
provincia constitutis (ed. a Sasígng Zeitschr. f. gesch. R.-1V. VIII, 230. archiep.
et epp. et dil. filiis cetoris ecclesiarum praelatis et capitulis per Sweciam
constitutis (ed. a Liljegrcn Srrensk dipl. 1, 199.; - Potthast no. 6165. 2) eyacu-
lara : Sao. Liljcgr. 3) de claust.: deest: FGHI%; contra huiusmodi praesum-
ptores exeuntes : Sao. Liljcgr. 4) et: FEb 5) A.: FORJE; a praed. nostro
Mina statutuin fttit: F1'; - cf. supr. e. 3. 6) intra: CONJ. Bóle» a. 7) cap. et
mensa: Ea 8) excusationes alignas: E 9) a: deest: Liljegr. 10) dioecesanis
episcopis et capitulo: Eed 11) et: Eab 12) in: deest: Ebd 13) atndeant:
0 L 14) et: exstat: FOBIA" 15) nos: Li(je,gr.; - Quia vero etc.: desx:nt in E
16) et: Sao. Liljegr.	17) cf. set. 6.	18) hoc: deest: F; base: Saa. Liljegr.
19) et mand.: deest: Codd. coll. Lljegr.	20) inviolabiliter: Sar. LiZjegr.

FINIS LIBRI TERTII.

TITULUS I.

DE SPONSALIBUS ET MATRIMONIIS.

CAP. L

Matrimonian: solo consenso contrahitur, neo invalidatur, si consuetudo
patrias non servetur.

Ex concilio Triburiensil.

De Francia uoLilis quidam homo nobilem 2 mulierem 3 de
Saxonia lege Saxonum 4 duxit in uxorem, tenititque eanl 5 znnitis
(nazis, et ex ea filos procre(Irit. Verum quia" non eisdem
utuntur legibus Saxones et Francigenae 7 *, causatus est,
quod eam non sua`, id est Francorum lege desponsaveratt),
rol acceperclt, z;el dotavercat 11), dinlissaque illa aliam ll super-
duxit 12 . Diffinivit super hoc sancta synodus, ut ille trans-
gressor evangelicae legis subiiciatur 14 poenitentiae, et a
secunda coniuge separetur, et ad priorem redire 15 cogatur.

CAP. II.1

Sponsalia de futuro dissolvuntur, si sponsi se dissolvunt, etiamsi fuerint
iurata.

Innocentius III. 2 Exonensi Episcopo.

Praeterea hi, qui de 3 matrimonio contrahendo pure et
sine omni conditione 4 fidem dederunt 5 [aut] 6 iuramentutn
fecertlnt, commonendi sunt et dilzgentilas exhortandi, et modis
omnibus inducendi, ut praestitam fidem vel iuramentunz
lactan?, observent, et se, sicut promiserint 7 coniungant. Si
autem s se adinvicem 9 admittere noluerint 1U ; ne forte de-
terius incie contingat, ut talem scilicet ll ducat lL, quam
[semper] odio habet li *: videtur, quod ad instar eorum, qui
societatem juramento vel interpositione fidei contrahunt, et
postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tnlerari.

CAP. III.t

Si maior septennio duxit in uxorem minorem septennio, et eatn traduxit
ad domara, oritur ex tali contracta publicae bonestatis iustitia. II. d.

inhaerendo literas. I'anorm.

Eugenius Papa2.

Iuvenis ille, qui puellam nondum 3 septennem duxit,
quamvis actas repugnaret", ex humana tarnen fragilitate
forsan 5 tentavit quod complere non potuit. Quia igitur in
bis, quae° dubia sunt, quod certius existimamus 7 tenere de-
bemus, tum propter honestatem ecclesiae, quia ipsa coniux
ipsius fuisse s dicitur, tum propter praedictam dubitationem s,

LIBER OUARTIJS.

'Pi t. I. Cap. I. 1) Su)nmittriant Cate. 'l'ribtm. hab. so. 895.; - App.
XLV, 8.; Lips. LTX, 26. (ex cone. Tribur., cui inter•fuit res Astulphus);
,Il«n. 3. (4, 1.); Comp. II. c. 1. b. 1. (1, I.)	2) nob.: ;fecal: ll	3) nntl.:
dr,csl: IialJhiT; quandam: libo	4)Saxonia: Ba2'; Saxouica: Bc; deest:
tibh	5) e:un: dr,r ti l: BaiOl' Bicbt.	6) quonianr: Bb	7) Franci:
F(iHIAl21l1'Bubr:glr0l"7'; Francig.: Bi	8) sua et non Franc.: Bh; non sus.
i. e. non Fr.: Bi 9) desponsaverit: LbOT 10) donavorat: Bb 11) alteram:
J)bhT 12) duxit: Cola. citt. 13) leetionis: Bbh 14) subiugatur: P
15) prior em recipero: BrrLcbiT; priorem sumere: P.

C a p. Il. 11 L'estiautam: ex app. VI, :33.; L, 43. (in quo lamen priora cap.
rcrba tau misi mutila exstuut) Lips. LT, 47.; Bantb. LE, 30.• Cass. LVIII, 31.;
(.'omp.I. 0.11. h. t. (-1, 1.) 2) limar. II.: UN; sed Aloxandri III. case dicru:l
- ]pp. L, 43.; Cass. et Brunb. (Alex. III. Cassinensi ep.) - Lmocenlii nomen in
trune lomum dodnetrtbt col ez App. VI, 31. - add.: P. C.: Super eo, quod a
uabis: App. L, 43.; mute cena, dxo:unodo fideo, nto'cru:tur, ad c. 3. de coa,.
:.pir. IV, 11. (Wigorn. ep. Comp. I.) aideutau • rejerri posse, mean ipsume, de quo
aqitorr, cap. Wigoraio:sis episcopi nomen prac se feral fn App. 31s. - Integrana

chu:snlmm exstarc (nom ita feliciten) suspicttlua est Aery. in c. 1. de arnt. exc.
1', 39. el c. 6. de homic. V, 12. - 1159-81. - Jaffé no. 8967. 3) in: R; deest:
a10PQ	4) contradictione: AabcOPQR	5) dederint: LLAIQR	6) et: Q
7) promiserunt: Aabc	8) Si aut. etc.: deesl: OVI. PQR	9) sibi invicem
id remitiere noluerint : O L. 10) noluerunt: Abc 11) sibi: 0 12) dueant...
habeaut: Ab	13) habeat: FHILbNAO; lrabobat: b"Ln.	14) per lnter-
positionem; FIN.

mandamus tibi, quatenus 10* consobrinam ipsius puellae,
quam postmodum duxit, dividas ab eodem 11.

CAP. IV.1

Ex sponsalibus, contractis cum r.onsanguinoa, oritur public,ae honosl.ati s
iustitia.

Alexander III. Papiensi Episcopo2.

Ad audientiam nostri apostolatus pervenit, quod, quum
H. 3 lllberictrs, Papiensis civis, filiam" suam cuidam filiorum
L.5 dare vellet uxorem, iuravit, quod, si ille, cui deyonsabca-
tur, eam habere caso aliquo interveniente non posset, alteri
filio, quem de alia uxore genuerat, eandem 'mellara matri-
monio copularet. Contractis autem a filio priore sponsali-
bus, quidam, ad ecclesiant accer/entes, consanguinitatem ínter
eos esse iuramentis interpositis firmaverunt. Ideoque prae
fatus H. eandem lenx inuat dore° alteri filio nititur, ut iuravit.
Sed quoniam scriptum est, quod sponsam fratris frater ha-
bere non potest: discretiali tuae per apostolica scripta prae-
cipiendo 7 mandamus, quatenus eum suum implere proposi-
tum, quod canonicae ratio-ni obvia), non permittas, sed, ut
poenitentiam agat de illicito juramento, monitione prae-
missa ti, ecclesiastica districtione g compellas.

CAP. V.l

Si sponsns do futuro ante copulan: ad remota se transfert, sponsa libere
cum alio cuutrahit: si lamen per eam stetit, quo minas matrimonium

perficeretur, sibi poenitentia imponitur.

Idem Panormitano Archiepiscopo2.

De illis autem, qui praestito iuramento promittunt, se
aliquas mulieres ducturos, et postea eis incognitis dimittunt
terram, se 3 ad partes alias" transferentes, hoc tibi 5 volumus
innotescere, quod liberum erit° nlulieribus ipsis, si non est
amplius in facto processum, ad 7 alia se vota transferre,
recepta tomen de periurio poenitentia, si per eas s steterit,
quo minus fuerit`) matrimonium consummaturn. Si yero etc.

(cf. c. 3. de cond. cepp. IV. 3.)

CAP. VI.t

Non omnis violeutia impetlit contraetum uratrimostii. II. d. quoarl
titulum.

Idem Paduano 2 Episcopo.

De muliere 3 quae est invita tradita viro et detenta,
quum intcr vim et vim sít differentia, et utrum postea con-
sensos intercesserit, certum" nobis 5 nihil postea expressisti,

nihil certum inde 6 * tibi 7 possumus respondere. Illos autora

etc. (cf. c. 3. de mato. contr. IV. 16.)

Cap. III. 1) liestilerinnt ex App. XII, 8.; Lipa. LX, 8.; Ban:b. LII, 7.;

Casa. LIX, 7.; Comp. I. c. 18. h. t. (4, 1.) 2) Esculapio (Esculapio: II)

presbytero (episcopo: I').IPQR; Sed. presb.: 0; - 1145-53. -.laf%é no. (15)85.

3) uedum: N; neodum: Ab	4) repuguet et hura.: Al	5) fors.: deest: (1

6) quae: R	7) aestiuramus: MAOQ; aestimavimue: 11; existimavimus: 1'
8) esse: 0 9) dubtetatem: AbR 10) ut: FCIIIXColI. citt. 11) eo: Coll. cilt.

Cap. IV. 1) Restitutnm.ezComp. I. c. 1. h. t. (4, 1.)	2) Alex. IIL:
AL simplicitcc; Al. III. I. Papiensi electo: Ak - sed Alex. III. temporibns

,:anime I. nao fait Pap. ep. - 1159-81. 3) ftugo: A per tet+na . 4) et

F,11 5) cuidam filio Landacon (Lactacon: :11) A 6) dar: Ab 7) praec.:

deest: Aac	8) diligenter admoneas (moneas: Ak) et eccl.: A	9) add.:

appellatione cessanto : Ab.
Cap. V. 1) BestitutvormexApp. VI, 12.; Lips. LIX, 22.• Htunb. LI, 11.;

C'(;ss. LVIII,12.; Comp. I. c. 4. h. t. (4, 1.)	2) Pay en.: aep.: 'Q: I'anorcu.: B(

- 1150-81. - Jafé no. 9105.	3) et se . . . transferuut: Cali. cite.

4) alienas: 0	5) tuae discretioni: AO ; tuae prudeutiac: li	6) eral: O

7) ad alia vota transire: AbOQ 8) ces: Q; si per eas non: :10; si propterea

stetorit: R 0) consummarotur: A; consumwetur: 0f42; confirmaren,: B.

Cap. VI. 1) Restitutum ex App. VI, 18.; Lips. I.IX, 13.; Ilma. I.1, 17.;

Cass. LVIII, 18.; Comp. I. e. 5. h. t. (4, 1.)	2) (_. Pad. ep.: PR: Ebeardo:

Ab; Eboardo: Al i Eberardo: .1c0; Eb.: Q;	add.: P. ll.: Sollicitudini:

AckQ; cf. 0. 1. e. - Sollicitandi: Ab; - 1169-81. - Jafénro. 0284. 3) arld.:

vero:	1) quia con.: 0	1.)) nob.: deesl: .If.YO	6) cort. indo: ¡ices!:

Faifa. Coll. citt.	7) inquisitioni (exquisitioni: A') tuae: Culi. citl.

1¿*

TIT. I. DE SPONSALII3. ET MATRIM. c. 7-1 t.	 664663	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. IV.

CAP. VIL'

Si aliqui, apti ad matrimonium, contrahunt per verba obscura, communem
verhorum intellectum sequi tenentur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Ex litterís, quas super causa matrinzonii cuiusdam iuvenis

R. nomine, el Mariae fzlzáe Gileberti 3 de sancto Leodegario trans-

misisti, sollicitudo 4 nobis innotuit, quam in ipsius negotii examine

servasti. Quia vero absentibus partibus veritatem nequivimus

plenarie indagare, nec causasz ipsanz ad te remitiere, a quo pars
mulieris ad audientium nostranz noscitur apflellasse: ecazn venera-
hilibus fz-atribus n.osiris Y Vintoniensi 5 , Ilerforilensi el Bathoniensi
episcopis duxinzus cnznnz.ittendanz. Mengue fraternitati tuae per
apostolica scrz1sia praecipiendo ó mandamos, quatenus partes
catire eOrum praesentzanz, (plum ab eis filerint evoccalae 7, et quod
ipsi iudicaverint inviolabiliter 8 observare contradiclione et appel-
¿adune cessanle compellas. De 6 hoc autem, quod circa fznem
literarunz consuluisti 10, quid debeat observari, quando ll in-
ter aliquos sponsalia contrahuntur, nec intelligit alter 12 quod
alter 13 proponit l4 , respondemus, quod 15 inspiciendum est
iudici, si matrimonium contracturi ad id faciendum sint ido-
nei scientia et aetate. Quo cognito, si alter 16 non intel-
lexerit 17, quod 18 alter proposuit l•1 *, ad communem verbi
intelligentiam recurratur 2ó, et cogatur uterque verba prolata
in eo 21 , sensu retinere 22, quem solent recte intelligentibus
generare 23. Quod vero quaesivisti, an clebeai appellationi de-
%erri, ubi sub eius praetextu noscilzr aclulterium vel aliad crimen
cunemitlencbina cnnstaltationi ame breviter res pondesaus, (puod ubi24
notoriunz es.set adulteriunz vel aliad crimen comnsittenclum 25, si
appellationi z ssterposilae deferretur 76 , deferri nollemus 27. Nota-
mas erzine 15 incestus ve/ adulterü nzater • icznz aliquibus ministrare.

Cap. VIII.1

Inter spousam et cousanguineos spousi oritur impedimentum publicas
honestatis, impediens et dirimens matrimonium inter eos contrahendum.

Idem Vigiliensi 2 Episcopo.

Sponsam autem 3 alterius, maxime 4 * si est nubili aetati
proxima, nullus consanguineorum aliquo modo 5 * sibi potest
matrimonio copulare.

CAP. IX.1

Si vir et mulier invicem promittunt, quod ab eo tempore se pro coniugibus
habebunt, coutractum est matrimonium de praesenti. I-I. d. et est casas

notabilis.

Idem Abbatibus sancti Eadmundi 2 et Demer3.

Ex parte C. mulieris nobis 5 intimatum est, quod An-
dreas sibi corone sacerdote quodam ó el cliacono, el aliis plerisquc
tant clericis guasn laicis ad hoc coazvocata's, iuramentum prae-
stitit 7, quod eam s ab eo tempore pro coniuge teneret, et ei
sicut uxori suae' 1 * fidem servaret. Ipsa quoque eidemio
Andreae iuravit", se illum pro malito habituram, et fidem
ci tanquam viro proprio servaturam. Quo facto in eadem
domo dio cohabitantes 12 sibi liberas procreaverunt. Procedente
vero 'empave praenominatus l3 A. 14 contra iza"aznentunz praesti-
tum reliquit eandem l5 et fclios ex ea procreatos, et ab eorum
cohabitatiozze recessit. Quia igitur nemini Iicet uxorem suam

T i t. I. C a p. VII. 1) Restitaciana ex App. VI, 20. ; Lips. LIX, 30. ; Baacb.
LI, 18. ; Cass. LVIII, 19. ; Comp. I. c. 6. 1a. t. (4, 1.) 2)1159-81. -Jáffé 910. 8860.
3) Giliberti: Aa; Gisilberti: t),; Gumberti: PRiclrt. 4) ttdd.: tun: PQR
5) W.: Q 6) praesentibus: O )/tale; deest: Actcl Richt. 7) convocatae: Ab
8) inv.: decst: QIi 9)App. XLI, 3. 10) cousulero voluisti: 0 11) quum inter
silos: tb. 12) aliter quam: 1? 13) alius: 11 14) proposuerit 15) hoc tuam
volumus discretionem tenere, quoniam (quomodo: R) inspic.: Coll. citt.
16) alias : Ac; velaliter: Aa; aliter: Coll.rcll. 17) intellexit: Lb:G 18)quam: O
19) proposuerit: (,'.IOIQ; proponit: F:11 20) recurrant: FQ 21) eo: deest:
Codrl. coll. :1Q12	22) recipere: R; rccipere et retiuero: P; recipere et
tcmero: Lt	23) jip is c•mtors: (r	21) nisi: Ab	25) comm. si appellatio
iuterponeretur appellationi etc.: 1'	26) deferatur si autem notoritun: .1b;
detectar: 1i	27) nolumus: Aa	28) sutem: Ab.

Cap. VIII. 1) Iicstitutaon cx App. VI, 4.; Lips. LIX,34.; Bcaub. LI,21.;
('aso. LVIII, 22.; Comp. I. c. 8. k. 1. (4, 1.) 2) Wig. ep.: AI1'; Vigou.: R;
Vigilensi: Al; \orviceusi: Q; iascr. dcest: 0; - add.: P. C.: Consuluit: Ii;
Quum sil Romana: AP; Sicut Romana: Q; - cf. c. 10. de siut. (5, 3.)
3) aut.: deest: Iticht.	4) max.: (lees! : G' Coll. citt.	5) aliquando: FG'HIIí
Coll. citt.

Cap. IX. 1) Restürdun: ex App. VI, 25.; Lips. LIX, 36.; Banb. LI, 43.;
Cass. LVIII, 2.1.; Comp. I. c. 8. h. 1. (4, 1,)	21 Cadmundi: P; Edmundi:
011; C.: Q	3) Dcmefeia: la; De blunesia: Ab; De bleresia: Ac; De
blescia: :11; de Ramosia: OPR; D.: Q; - 1159-81. - Ju1fé sus. 8931.
1) Enivae: .I ac1Q; Emmac: OPper 1012(112; E.: LbAbk; N.: It ^	5) nob.:

casi: G.11: auribus nostris: Con. citt.	6) quod.: deest: Q	7) praestitorit:
01l	8) ipsam : 0	9) suae: dcest: F(:HIh:11ltdrl	10) eid.: deest: O
11) praestito iuramento promisit: Coll. citt.	12) habitantes: Ab	13) prae-
dictus: G0; praememorattts: Q	14) Andreas: LaaOQ	15) praenomiva-
tam Emmam (Emivam: Al); E.: AGP; N. R): Coll. citt.	16) vel: deest
cLiutu: PQR	17) eundem . . . moueatis (admoneatis: QR) studiosius (dili-
gcutium: á:j., Gol!. cilt.	18) tractet: J	19) mea: , . . cogat.: deesl; OPQli

sine manifesta causa fornicationis dimittere, et tunc eam

sibi [vel] 16 reconciliare debet, aut ipsa vivente continere,
nec nos sustinere debemos, ut praedictus Andrecas iuramerzti
praestili religionezzz infringat, discretioni vestrae per aposiolica
scripta praecipiendo mandamus, quatenus, rei verztate diligen-

tius inquisita, si, prout superius dzctum est, ita esse inveneritis,

eundem 17 Andream, ut suae saluti 'consulens, et superinducta,

quam habet, prius dimissa, ad uxorem suam redeat, et eam
maritali affectione pertractet 18, et reatum suum condigna sata-

gat poelzitentia expiare, monitione 13 praemissa per ecclesiasti-
cam censuram cogatis. Quodsi commnnitioni vestrae acquie-
scere forte noluerit vos Luan et superinductazn omni occasione et
appellatione remota 20 exconznzun.iccatinnis vinculo innodetis, et
usque ad dignan?, 2l satisfactioazem p"aecipialis ab omnibus 22 sicut
e.xcomnzunicatos cazatius 23 evitari.

C A P. X.1

Qui iuravit cura aliqua coutrahere, si non subest impedimentum, por
censuram ecclesiasticam coutrahere compellitur.

Idem Pictaviensi Episcopo2*.

Ex literis venerabilis fratri noslri Silvani 3 episcopi acce-
pimus, quod, quum duo nobiles viri sui episcopatus, G.4*
scilicet de D4onstra 5 et B.6 de d/cauritanicc 7 filios et filias im-
pubescentes haberent, et spe pacis inter eos conciliandae 8 ita
inter se convenerunt 9, quod eos 10 ~Luis adinvicem matri-
moniis copularent ll . Et hoc tam patres, quam fui sub
iuramento se prolnisere 12 facturos, inter 13 quos siquidem
G. filiam alterius 14, consentiente patre, se semel el iterunz
iuravit ducere 15 in uxorem. Quo 16 volente ad alia vota
migrare, eum episcopus compellere voluit, ut quod iuraverat
adimpleret. Ipse ad audientiam nnsiram appellavit, el, cdtera
parte nzzncinnz suz(71z ad nos 17 destinante, ipse nec venit, nec re-
sponsalenz aliquem pro se transmisit. Quia igitur praedicto G.
periculosuln 18 est is, contra suum iuramentum venire, frater-
nitati tuae 20 per apostolictz scripta praecipiendo mandamus,
quatenus, guaye exinde fueris requisitzas, utramque pa rtem ante
latan convoces p •aesentianz, et, rationibus hinc inde plenios auditis
et agitatis 2l si hoc 22 tibi constiterit, eum moneas, et, si non
acquieverit monitis, ecclesiastica censura compellas, ut
ipsam, nisi rationabilis causa obstiterit, in uxorem recipiat,
et maritali affectione pertractet. Si vero rationabilem causam
praetendere voluerit, eanz czan V3 onzni diligentia et studio audias,
et fine cctnonico mmni appellatione cessante decidas. Ceterum si
legitime nzonilus 24 iudicio dio pa•ere 25 contenzserit eunz 2ó el pa-
tren?. 21 , si fovere illsozsz in sute zlzalitia praesunzserit, exconzmuzzica-
lianis vinculo asL"irzgas et in iota terca ipsorum 28 omzzia divina
praeler baptisnza 2G parvttlorzan el poenitentias naorientitan prn-
Icibeas officza celeb z'ari.

CAP. XI.1

Per censuranl ecclesiasticam pater compellitur restituere filio eius uxorem,
guata iniuste detinuit vel detinet.

Idem Archiepiscopis 2, Episcopis 3 et aliis Prae-

latis per Angliam constitutis.

Non est vobis, sicut arbitramur, incognitum, qualiter

20) cessante: OR 21) condignam: Ab 22) ab (ab: deest: 0) hominibus: 01'
23) cant.: deest: Ab.

Cap. X. 1) liestituttcnt. ex App. VI, 26. •; Lips. LIX, 37.; Bantb. LI, 24.;
Cass. LVIII, 25. ; Comp. I. c. 9. lr. t. (4,1.)	2) Pictavensi : F'HIQ; - 1159-81.
- Jaffé no. 9118.	3) Silvaten.: Lb; Silvanateren: 11; Silv.: deest: Ab;
Salven.: Ase; Saluton.: Ah• ; Salvonon.: Al: Sanxonis: 0; Savon.: P;
Salveld.: Q; Senonen.: R; leg. vid.: Sanctionen. - Saiates -	4) W.:
FI Coa. citt.; V.: GHh-	5) Monstrand.: Aacl; blonteradre: Ab; Díonst.:
Al;; blonda: 0; blonetranda: P; blolltandra: Q	6) R.: Lb; II.: F\7t
7) 1lfauritonia: Q	8) reconciliandae: Ab	9) convenerint: M111'; cou-
veuirent: O	10) filies et filias: Coll. citl.	11) sociarent: ib.	12) pro-
miserint.: Aal	13) iuter quos quideul G. prioris filius 	: 0	14)prae-
dicti B.^ (II.: 1?) Coll. citt. 15) recipere: Aacl."OPQR; accipere: Abl,
16) Quumque ipso volente ad alia vota (alia vot.: deest: Ab) migrare, eunl
episcopus sub districtione anathematis compeliere voluit, ut secundan'
quod iuraverat, filian praedicti B. traduceret in uxorem: Con. citt. 17) ad
nos: rleest: Ab	18) periculum: 011	19) exsistit: AGPQR; exstitit: O
90) vestrae: AbcQ 21) cognitis: Ase; agnitis: Q 22) si tibi const., quod
praefatus G. praestito juramento Grmasset, quod filiaste memorad B. (II.:
QR) duceret in uxorem, eunl moneas (commoneatis: R) et auctoritate nostra
districte compellas (compellatis: li), ut ipsam (eam: 11), nisi rationabilis
causa exstiterit (restiterit: P; obstiterit : Ab), in ux. etc.: Coll. citt. 23) cum
oran : deest: Ab 24) add.: vel citatus: 11 25) tcdd.: ant ad praesentia.ut
tuam venire: ib. 26) et oun: Ab 27) elan: Q 25) eorum: :lb 29) baptis-
mata: Q.

Cap. XI. 1) liestilertaua ex orig. ap.BotuluetRec. XV,940.; Lips.LIX , 51. ;
Rantb. LI, 34.; Cass. LVIII, 35.; Comp. I. c. 13. k. t. (4, 1.) 2) venerabil.
fratrib. (ven. fr.: deest: Coll. citt.) archiepiscopis, episcopis (deest: AabQ) et
dilectis tiljis suis (et . . . ocie: deest: Con. citt.) abbatibus et aliis ecelesiarum
praclatis et universo clero per Angliam et cismarinam (cismaritanam: Al)
terram illustris regis Anglorum constitutis: Coll. citt. orig.; - 1173-4. -"
- J:Te; ny. 8286.	3) et ep.: Flll"
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Henricus 4 illustris rex Anglorum pro discordia, quae inter
ipsum et filios suos peccatis exigentibzls est suborta 5, uxores
eorum [ filias videlicet carissimi in Christo fui nostri Ludovici
illusiris regís Francorinn] detineat, }pro quibus sibi restittlendis
[irlem] rex Francorunz [el fui praedicti regis Angliae et gelterió
sui preces sollicitas nobis porrexerunt. Nos itaque [studiosius]
attendentes, iustum et honestum esse, ut viri suas petant7
uxores, et precibus eiusdem 3 [regís Francorum el generorum
suorum non solum in his quae ex offzcii debito tenenrar efficere,
sed etiam] in omnibus, quae a iustitia non discordant, mientes
prontpto 9 animo acquiescere, praefatuni regem Angliae 10 studiose
satis et attente monuimus, eique dedimtfs in ntandatis, ut ad com-
nzonitionem[venerabilium fratrum nostortnn] archiepiscopiTaretz
tasiensis 11 el episcopi Claremontensis 12, et [dilecli fzlü sui] Car-
thusiani 13 prioris, vel loco eius prioris de Monte Dei 14 si ipse
adesse non poterit, vel duurum ex his, si tres non potuerint inter-
esse, uxores filüs suis i5 infra XL. dies post nosirarum 16 litera-
ruta susceptionem restituere non postponat. Si vero eas infra
praescriptum 17 terminum viris suis non restiiuerit, apostolica
auctoritate praecipimus, ut tota provincia, infra quam detinentur,
et ad quam iransferentur 18, quamdiu ibi fuerint, (tunee viris sois
restituantur, ab onznibus clivinis officiis praeter baptisnta pal-vtl-
lorum el poenitentia ly mo1-ientium cesset 20. Inde est, quod uni-
vel-sitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo Manda-
mus [et mandando praecipz^nus], quatenus eundem 21 regem
Anglorum ad eas restituendas sollicite 22 moneatis et exhorta-
tiunibus inducatis, proponentes ei, quod non minzls expedit sibi
eas restituere, quam viris sois ipsas L3 recipere 14. Et, si iuxta
man(latum et 25 commonitionem vestram 26 filiis suis uxores
suas 27 infra 25 certum 29 * terminum non restituerit, ex tunc,
in quacunque provinciarum vestrarum 30 detinentur vel [ad
vas] transferuntur 31 , donec ibi fuerint, nulla divina officia
praeter baptismum parvulorum et poenitentias morientium
celebretis vel permittatis aliquatenus 32 celebrari omni [super
ltis contradictione et] appellatione cessante, scituri pro cerio,
quia33 si qui contra interdictum nostrum, quod non cTedimus,
venire tentaverint, suae tenzeritatis et transgressionis poenanz
clebitanz auctore Domino reportaban'.

CAP. XII.1

Dictum unjas, asserentis impedimentum, impedit matrimouium c,ontrahen-
dum non iuratum.

Idem Episcopo sanctae Agathae2.

Praeterea de muliere, quae a viro impetitur 3, cuius con-
sanguineus cum ea se deliquisse proponit, sed 4, hoc publice
confiteri recusat propter metum et potentiam mulieris, pro-
ridentiae tuae taliter 5 respondemus, ut matrimonium ipsum
fieri, nisi iuramentum intervenisset, districte prohibeas, ne
deterius inde contingat.

CAP. XIII.1

Si mulier invita cum aliquo contrahat, nec fn eum postes consentiat, tenet
matrimonium, si alteri postea nubit. Ita communiter summatur. Et
secundum huno intellectum esset hic casus aportas, quod matrimonium
nletu contractum esset ipso iure nullum. Hoc tamen claro non colligitur

ex litera.

Idem Procuratori et Canonicis Soranis2.

Veniens ad apostolicam sedem 3 Mariota 4 lcttrix prae-

setzliuln supplici nobis insinuatione monstravit, quod, dum
esset in adolescentia canstituta, quendam adolescentem [E.
nomine] adamavit 5 in tantum, quod uterque inter se de

'1' i t. I. (! ap. S1.	4) 1I.: Cali. cill.	5) uburta: aac11'Q; exorta: LE
ti) et gen.: AaW;lI'QIi IUchl.	7) repelare debeant: orig.	8) eorum :
r •olt. citt. Bicht.	9) prono: ib.	10) Anglorum: ib. pr. Q (dosel)	11) (ian-
tnariensis et: Coa. mil. 10,Ll.	19) Convcntrensis: 1'R; dccst: AQli
13) C'antnnrieusi.s: aPlt Itidet.: et. C. pr.: decst: Q	11) L•'li: .il llichi.; de
utont. Dei: dccst: QR; vel . .. Dei: deest: Aabc 15) eorum: Cu11. c,Y t. RicLt.
16) harem: P Riel!.	17) post praedictum: Coll. ciltt. Richt.	18) trans-
fermltur: Aack1PQR llic,ht.	111 poenitentias: AuLQ	Su) cessent: ArrCklPP.
I(ie•ht.	21) cund. gloriusuea: 1'Jt Rir,ht.	22) sollícitis monitis: PQ
13) eas: dLkl	21) reddcre: Q	25) vel: :lL	26) sustraen: P; dccst: AIR;
iuxta commonitionem et mandatum nostrum: w'{g.	27) eorum: oa?l.;
deest: ALP	28) iutra: C'aet. Uühar.	29) cert.: dcr.st: FCHIKLHV; con-

atitutum: Coll. ciit. orig.	30) nostrarmu: It	31) tr.lasferentur: .16 orig.
32) ab aliis: Oreg.; dcest: L`oll,. cüi.	33) quod: Coi!. r:itt.

Cap. XII. 1) Picstituteo,t ett .I pp. L, 30.; Caso. LVII. 1.; eta,' a. 1. u. 10.
5. 1. (4, 1.)	2) add.: ex eodem (i. e. ltegistri) lib. XII.: 0; P. C.: De
mullere: A; - cf. O. - 1170=71. - ,laffé no. 7934.	3) appetitur: dahek0¡

petitur: It;	4) si: (1	5) duxiuurs respondendum: A0.

Cap. Xlrr. 1) Rcsfihrfnre cL App. I., 31.; Cass. LVIII, 2.; Comp. r. e. 17.
1r. t. (4, 1.)	2) Soranen.: FM; Saran.: Idc: Soron.: Ab; - add.: ex eod.
lib.: O; in XII. lib.: It; - 1170-71. - .)a,ifé no. 7938.	3) ad ap. sodio
• :lementiam: Coll. cil(, 1) Dlarioctn.; F; Madona; O; Mari etta: 1; Marlotts

matrimonio contrahendo sub trium personarum testimonio
praestititó iuranlentum. Quod parentes mulieris ipsius
ignorantes, eam invitam et reclamantem in uxorem cltidam 7
alü tradiderunt3, quem 9 ita exhorruit, quod se ab eo nullo
modo cognosci permisit. Quumque publice fateretur 10,
quod a priori viro cognita esset atque iurata, episcopus
Soranus 11, qui ttotc eral, eos ante prae,sentianz suanz fecit refine,
et, cognito atque probato, quod ita proxima inter eos esset
linea consanguinitatis, quod insimul non possunt, nec debenl de
iure coniungi, lpsos 1 2 ab invicem separavit. Ceterum quum
causa ipsa tractaretur, et viro, cui tradita fuerat l ' l a parenti-
bus, consentire nollet, ipse aliam in 4 uxorem traduxit, et
illa 15 cuidam viro 16 T. 17 nomine publice in conspectu ec-
clesiae nupsit. Tandem 13* quum de illo filium genuisset,
pater ipsius 19 T., quaerens uccasiunem divortium faciendi, ei
opposult 20, quod filium suum non 21 * potuit in virumt2
habere 23 eo, quod alii t4 *, qui ntenc defunctus est, prius
desponsata fuisset. 1- Quia ver() assertioni eius 'fide»), sieut
nec 25 de/mimos, non adhibuimus, nec ho y potuinzus sub silenliu
p aeterire, ea») ad vos duximus remittendam, el dlscretioni26
vesirae per apostolica scripia p-aecipiendo Mandamus 27 , qua-
tenus, h u ius rei verilatepleniws compertct, si inveneritis, quod
praedicta mulier a priori" viro indicio ecclesiae fuerit sepa-
rata, et ab eodem T. sine contradictione ecclesiae in uxorem
traducta, et ille 20, cui a parentibus 30 invita et renitens fuit^ %1

copulata, de praesenti vita decessit 32, praedictum T.33

monitione praemissa 31 compellatis 3 , ut praefatam 36 Mario-
tam 37 * posiposita occasiune recipiat, et sicul u:r.nreart sitian
cliligere studeat et maritali affectione tractare. Alioquin
eum 30 et superinductam, et patrem etianz eius 49+, si huic rei
restiterint 41 *, excommunicationi 42 subdatis, et usque ad
dignan, satisfactionenz senientianz ips(tnt faciatis inviolabiliter
observari.

C A P. XIV.1

Si timetur inferri violeutia puellae, de cuius matrimonio agitar, debet
iudex sibi providere locum tutum et honestum, donec causa terminetur.

II. d. et est textus multum allegabilis.

Idem Papiensi Episcopo2.

Quunl locum non habeat consensus, ubi metus vel
coactio intercedit, necesse est, ut, ubi assensus cuiusquam3
requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium
autem solo consensu 4 contrahitur, et, ubi de ipso quaeritur,
plena debet securitate ille 5 * gaudere, cuius est animus
indagandus, ne per timorem dicat sibi placere quod odit, et
sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire. (),tia-
cirea fi-aternitati ivae per apostolica scr,ptcz p•aecip ie u le,

mandamus, quatenus puellam, de cuius matrimonio inte,-

Siderios e et Canes cives tuos quaestio ventilatur 7, in domo, in

qua eam posuisti ita, quod nihil eam s timere oporteat, facias3

honeste teneri 10, donec praedicta ll causa fine canonico

terminata fuerit, et 12 * sententia sine contradictione culills-
quam valeat exsecutioni mandari.

CAP. xv. l
Sponsalia de futuro, si secuta est copula, non solvuntur per spousalia do
pracsenti; alias teneut sponsalia de praesenti, nisi per metunr, qui putuisset

eadere in constantent viruta, contracta sint.

Idem".

Veniens ad nos G. 3 * lator praesentium sua 4 nobis rela-

tione monstravit, quod in domo sua mulierem quandam

da; ➢faim'ata: .1L; Uat'vita: Ac 5) amavit: It 6) praestitcrit: C'01d. Ilühm.

7) cuid.: dcest: :tac	8) tracliderant: :t(	9) quem . . . tradux.: dresl: L:

10) protiteretur: :10	ti) Sm• ianus: AL	12) eos: :5.	13) fuit: 11	11) in:

dccst: Aac• E'10	15) ista: (bll. citl.	16) Mil: AaLc	17) Tholomaeo: A.rbc:

1'tolomaoo; 3110: 'rho.: E 18) Sane: CIIIKaU 11) Hiles: 0 20) opponil:

AbcR	21) nec: O; non pot.uerit: 0111; non potnerit nec debuerit: A

22) pot. de inre habere: Ab	23) accipere: 1?	94) ab alio: Ca/il culi.:

ab alio viro: Coll. cilt.	25) non: Abc	23) frateruitati ict: dces!): Ab!.

27) mandantes: 026) pr'acdicto: Cal 29) ille: dr ! .sl: R 30) a par.: decst: U

31) fuerit: LaS; est: C'olf. citt.	:,J) •.lecesserit: :A",t	33) j. u0t. l ^ .

34) moneatis et (Estricto (o': u,t: O) compellacis: C•cil/. eilt. 35) cogati.;: CK.31

36) pracdictam: 0	37) \f.: J•Y IHIh'.1!dic; mnlierern: Lb	:IS) alTecttt:

Coll. citl.	39) eam sep.: O	10) ipsius: F0II11(C011. crTl.	I I) ru.,titcrit:

FLIi 1LV Cnl/. cill.	-[2,) excomnmir • atint+ic riacnlo (e+r,r.rnuuiratirar e.: .l )

iunodetis: Coi!. cilt.
Cap. XIV. 1) Reslitd+un c.r l.ip::. LIS, 56.; C '0mp. 1. e. 19. h. 1. (4, 1.,

'+) 1159-11.	3) c teiusgtto: Cual. Btilu,r.	asscusu: Ab	i) illc: drrsl:

I'CIJIh7.SAP	6) Ciclos: ab; Clericos: Ce; Sicl'icos: Ah; Sicl'cns:

7) sub tuo examino fuit ventilata: Col?. r,itt.	1) ipsam: ALP	9) ad(1.:

eam Aockl	10) tenero: A	11) praescripta: A!tbr	12) fuer. et:

FCHIh3f; fuer.: dccst: abc; fuer. ut: Coll. rcll.

C ap. XV. 1) lfcstitutroa ce 005. aa c1.1. 11, 1.); COrep . Il. c. 2. h. 1. (d, 1.)

2) 1152-81. - Je'Q'í reo. 2506.	:,) \V.: FIBáa; V.: ,• llh	d) sunplici: 11cr.
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recepit, de qua prolem 5 habuit 6, et 7 cui fidem coram pluri-
bus praestitit, quod eam duceret in uxorem. Interim autem,

quum 5 apud dommn vicini sui pernoctaverit, eius filia nocte

illa secum concubuit, quos 9 pater puellae simul in uno lecto
inveniens, ipsum eam per verba de praesenti desponsare

coegit. Qui nuper in praesentia nosh•a 10 constitutus nos con-
suluit, cui potius adlrcterere deberet. Quia vero negtzaquaan in-

notuit núbil, utrum post fidenz praestitanz jarimam cngnoverit,

Ideoque 11 mandamus, quatenus rei veritatenz diligenter in-

quiras, et, si inveneris, quod primam post fidem praestitam
cognoverit, ipsLilll cual ea facias remanere; alioquin 12

secundae, nisi nletu 13 coactus, qui posset in virum con-
stantem cadere, eam desponsaverit, adhaerere facias ut14
tixori.

CAP. XVI.1

Qui im•avit cum aliqua cotitrabere, si vult religionem ingredi, debet primo
contrahere, ut juramenten servetur, et ante copulan carnalem monasterium

ingredi poterit.

Idem Exonensi 2 Episcopo.

Commissum (Et in/; •a:) Significavit nobis fraternitas tua,

quod quidam literatus et alobilis 3, quu771 ad eum paterna itere-
dilos decoleeretur, cuidanl mulieri nobili de contrahendo

matrimonio fidem dedit quibusdana praesentihus, et se cum ea
infra'' biennium per verba de praesenti contracturum, prae-
stito iuramento 5 super sacrosanctcz evangelice firmavit 6 ; nunc
autem privata lege ductus ad frugem melioris vitae transire 7*

suspirat, ; tuamgoe super /tac consulens prudentiam, ante
nntrimonianz contracium ad monasticae religioazis ltabitum licite

l ,uss•e h•crns•ire suspiccztur, quia, sis contraxisset, ea invita infra

tA(o.s nlenses, iaxtct velerun, canon t(na statt(tti 9 nostra Constitutione
ituenrcda, ad arctioris vitae religionem posset transire. Quia
jitar super be toa nos duxit lo fraternitas cnnstzlendns, Frater-

nitati ll tuae taliter respondemus, quod tutius est ei, religione
iuramenti servato., prius contrahere, et postea, si elegerit,
ad religionem 12 migrare; si tamen post prinzanz desponsa-
tionem copula non dignoscitur' 3 intervenisse carnalis.

CAP. XVII)

Qui iuravit cum aliqua contrahere, moneri potius debet, quam compelli, ut
c.ontrahat. 11. d, inhaerendo literae.

Lucius III. Rapalensi 2 * Episcopo.

Requisivit a nobis tua fraternitas, qua censura mulier
compelli debeat, quae, iurisiurandi religione neglecta3,
nubere renuit cui se nupturam interposito iuramento
lirmavit. ; Quae3iCisli etianz, ntl• a7a2 ea, euiu.s vil' matris toa•taard
pollzrt't, ad alia i;01 a, quuara, anater fieri desideret, viro possit
rivente transire. Ad quod 4 tibi breviter respondemus`>,
quod »rulier, qucze se nupturanrz iuravit, quum libera debeant
esse de iure matrimonia, monenda est potius quam cogenda,
maxime quum coactiones [Tretiu.sanodi] 6 difficiles soleant exitus
frequenter habere. lila sane, cuius vir Con anatre adzrlterivalz
et iaacestum. coaaaarzi.cit, nec viro suo conittngi carnaliter, nec en

rivente cunz alio matrimnnium mire tlebebit.

CAP. XVIII.?

l,itispondeutia super matrimonio non impedit secundum matrimoniara
contrahi, si prinmm erat nullum.

Urbanus II1.2

Quunl in apostolica -; sede, cui licet inzmeriti praes•ideanus,
ntagislerium reaideat Ponis ecclesiasticcte disciplincae, dign.ttm est
el CnalSn)lclnb rationi, itt, (»folies circa negotitzan 3 ecclesiae aliguid

dubietatis emerserit 4, ad ipsius deliberationis arbitr'itnnrecurratur.

Intelleximus siquidem, quod, quum inter villicum 5 de N.° et

uxorem eius coram te matrimonii quaestio tractaretur, pro-
ductis testibus et attestationihus eorunz diligenti examine 7 discussis,

ante publicationem testium a idem villicus 9 reversus ad pro-
pria, publice inter se et uxorem suam proposuit sententiam
divortii iudicio ecclesiae [esse] promulgatam, et sic, falsitate
onznibus suggesta, quandam aliam mulierem facti nesciam

sibi copulare praesumpsit. Postmodum yero super prioris

matrimonii quaestione literis a sede apostolica impetratis,

delegati indices sententialn divortii protulerunt. Verum'o
quia villiculn et mulierem, quam sllperinduxit 11 , pendente
lite prioris uxoris invicem asseris consensisse, tua nos duxit

frate•nitas consulendos, utrum tales sint ad matrimonia ad-
mittenrli. Nos igitur auctoritate praesentium Consultationi12
tuae taliter respondemus 13, quod, imposita 14 viro poeniten-
tia competenti, et 15 infra ipsius poenitentiae tempus carnali
commercio interdicto, postmodum in maritali copula pote-
runt 16 remanere. [Super en vero etc. cf. c. 5. de cond. app.
IV. 5.]

CAP. XIX.1

Uxor, non certificata de monto viri, contrahere non potest, quamvis ignoret,
quid sit de marito, qui longo tempore abfuit.

Clemens III. Caesaraugustensi Episcopo2.

In praesentia nostra pasitos a nobis quaesivisti 3, quid
agendum tibi sit de quibusclanz mulieribus in tzta dinecesi con-
stitzdis, quae, quum viros 4 suos causa captivitatis vel peregri-
nationis absentes iaan ultra septennium praestolatae fuerint,
nec certificari possunt de vita vel de morte 5 ipsorum 6, licet
super hoc sollicitudinem adhibuerint diligentem, et 7 pro
iuvenili aetate seu fragilitate carnis nequeunt continere,
petentes aliis matrimonio copulari. Quum autenz dicat
Apostolus: „Dlulier tam diu alligata est viro, quam diu vir eius
vivit," Consultationi ergo" tuae taliter respondemus, quod,
quantocunque annorum numero 9 ita remaneant, viventibus
viris suis non possunt ad alioruln consortium canonice con-
volare, nec tu eas auctoritate ecclesiae'b permittas contra-
here, donec certum nuncium recipiant 11 de morte virorum.
[Dat. Laterani.]

C A P. XX.1

Contractus matrimonii cum poccatrico, volente se corrigere, proficit ad
remissionem peccatorttm.

Idem2.

Inter opera caritatis, quae ianitanda nohis auctoritate
sacrae paginae propnnztaztur,sicut evan.gelica testatur 3 auctoritas,
non minimum est, errantem ab erroris sui semita revocare,
j-ac praesertim mzzlieres voluptttose viventes et adrrzittentes in-
differenter gazoslibet ad commercium caa •azis, ut coste vivant, ad

legitinzunz tori consortiunz invitare. Hoc igitur attendentes,
auctoritate apostolica Statuimus, ut omnibus, qui publicas
mulieres de lupanari extraxerint et duxerint in uxores, quod
agunt in remissionem proficiat 4 peccatorum. [Dat. Rom.
ap. S. Petr. III. Iial. lilaü Pont. nostr. Ao. I. 1198.]

CAP. XXI, 1

141atrimoniam, per vital contractum, cohabitatioue spontanea convalescit.
H. d. et quotidie allegatur.

Idem2.

Ad id, quod per tuas literas nobis 3 intimasti de quadam
parochiana tua, quam suus vitricus cuidam Teutonico

T i t. I. Cap. XV. 5) Mimo et filiam: ib.	0) babuet• it: ,Sct	7) et:
dccst: Jü 8) rluunn de gnadann civitate ad premia remearet . .. petvocta-
vil, cuius: 1350 9) et quino pater eius (dcesl: S'cr) in ledo eos (ticcsl: Buey;
viri: Bh) simttl (insimul: Sir) iuvenisset, suunno mane iuvitunt ipsum eam
desponsaro coegit: BSrt	10) nost.: das': Pi Birht.	11) Id.: dcrs't: JISa
12) Quodsi post datam !bien) otitis (ticcst: Bu) non cognoverit: I3Sa	13) por
metum: I'\'	11) laminan:: lis'u.

Cap. XVI. 1) litstifutten r'1 c'oatp. II. e. 4. h. I. (.1, 1.)	2) Exenten.:
L'yhi: - 1159-81. -.In(/'e: ,m, 8970. 3) add.: vir: 111 4) Ostra: Cont. Bülnn.
5) saet'amettto: Bucy/Jti . 6) coilirmavit: Babe	7) trans.: deest:. Codtl. coll.;
convolare: II	5) etiaussi: Bbe	9) instante: Iib	10) nos consuluisti
consultado/1i tuae: ib.	11) consultationi: Be; Frat. . . . tal.: dce-st: Ru;
i ta consultatioui tuae respondennta: Ili	12) districtiouem religionis: II
1:3) cognoscitur: Ját; non fuerit snbsecnta: Bb.

Cap. XVII. 1) Bc.stiluhute ex :1pp. XLV, 0. ; Lips. 51X, 48.; llana, 1.I, 31.;
cLss. LVIII, 32.; Cob211. 1.c. 12. h. t.(4,1.) 2) l{apulensi: 67111A; Rapulien.:
11; Ruplen.: A': C'apriano: 0; Itapleu.: 0; Tabulen.: ll: Rapiven.: Ji; -
1181-5. - Jaffé 9to. 9359.	3) coutempta: La:lb	4) quite: Auctl	5) duxi-
mus respondendum: a1'19	O) hui.: dccad e6inu; PQli.

Cap. XVIII. 1) licstitLdum ex lpp. VI, 21.; Comp. I. e. 20. !t. t. (d, 1.)
2) Urb. SI. Cenom.: 0; cid. ley.: Urb. III. Cenoman. ep.: - 1185-87. -•
.httji no. 9870.	3) negotia: Aabc	4) onergit; ib.	5) cf. infra no. 9.
nt llrncia: .1r17; Entia: .1b; Enea: )r: Urucia: .lk; Ilcrnlia: 0: Arveja:

Bülnv. ex Conl.	7) examinatione: Auc	8) test.: deesl: AO	g) iV.: Ak;
e1 ridt t,rr oOntino seribendz un cose o jee Willicus, sioe Willelmus.	10) Ende
.luc•hltl	11) superinduxerat: 0	12) sollicitudiui: i10	13) duximus
respondcndum: ili.	11).impos. (interposita: Al) ei: :10	15) et : deest:
Ab; intra: Cbnt. Bültnt.	13) poterit: :1.

Cap. XIX. 1) Bestitutum ex Loe. ap. Bctl. III, 308.; Cm?. Ifal.; Comp. II.
c•. 3.1. t. (•I, 1.)	2) atld.: ex lib. I. Reg.: B; - 1188. - Jrtffé no. 10130.
3) duxisti necessario requirendum: Coll. eitt. 4) quae quum viros in
captivitatem vel aliara (decst: U) peregrivationem adrluctos (abductos: Bfi;
deduetos: BL): Co1l. citt. 5) vita aut (et: Be; an: Dto.) norte: ib. 6) ips.:
dresl: ib. pn'. Bl,	7) quia tamon (quae quum: Ese.) pro iuvenili aetate seu
alta fragilitate earnis humanae (frag. humana: Ilb) continere non possunt,
aliis cxpetunt in matrimonio (matriulonium: Bb) copulari: ib.	8) ergo:
tlecst: 6 :'JI11i"LN Col!. citt.	9) spatio: Bagar	10) in facie ecclesiae:
Bmli; ecclesiastica: Bc	11) recipiunt: Bb; habeant: hl); reeeperint:
L' Iarc,

Cap. XX. 1) licstikrtnm c:o Iitnac. III. Rey. ap. Rol. 1, 112.; Cilb. alud. 3.
(1,1.); Comp. E. e. 5. G. t. (4,1.) 2) universis Christi fidelibus: O; - Potfhast
tto. 114.	3) protestatur: S'ee	4) eis prof.: Bar.

C ap. XXI. 1) Bestittrtanaa ex Loc. ap. L'ul. III, 308.; Oilb. cruct. 5. (4, 1.) ;
Cod. Ilal.: Comp. It. c. 7. h. t. (4, 1.)	2) ídem eidem: U; SS. Slarcelli et
Petri presb. cardin.: ,5'a; - 1188-91. - Jaffé atn. 10250.	3) nob. : decsl
Buqi h'irhl. 	 ^
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matrimonialiter copulavit, taliter 4 respondemus, quod,
quamvis undecim annos adhuc habens, ab initio invita
fuisset ei tradita et renitens, tamen, quia postmodum per
annum et dimidium5 sibi ti cohabitans consensisse videtur,
ad ipsum est cogenda redire. Nec de cetero recipiendi
sunt testes, si quos memorata mulier ad probandum, quod
non consenserlt 7 * in eundem s, nominaverit° producendos,
quum mora tanti temporis huiusmodi probationem excludat.
Mandamus igitur lu, ut propter hoc non omittas, quo minus
appellatione remota per censurara ecclesiasticam utrumque
compellas ad alterum inarita]i affectione tractandum ii, nisi
forte vellent 12 ad religionem pariter convolare, poenitentiar3
eis iniuncta 14 pro eo, quod ad alienos lJ et illicitos con-
cubitus uterque transivit 16. [Da!. Laterani.]

CAP. XXII.,

Sponsalia de futuro, etiam inrata, solvuntur per secunda sponsalia de
praeseuti, non autem per secunda de futuro.

Innocentius III. Fernatino 2 * Episcopo.

Sicut ex literis tuae fraternitatis accepimus, quum L.
parochianus tuus P. mulierem se ducturum in coniugem, in
manus 3 patris eiusdem P. iurantis, quod eam sibi l traderet
in uxorem, proprio firmaverit5 juramento, nec per virum
steterit, sed per mulierem potius, quo minus inter eos
matrimonialis solennitas sit secuta, quatuor postmodum vel
quinque annis elapsis, idem L. E. mulierem per verba de
praesenti, ut eius consanguinei asserunt, desponsavit,
¡-propter quod fr-ctter praedietae I'. sucnn deposuit Uta proe-
.centia quctestionem. Quia vero, quid super his agendum sit, nos7ro
postulas responso edoceri, Postulationi 7 tuae taliter respon-
demus, quod, si tibi constiterit, quod idem L. P. l uu lierent
per verba de futuro, E. yero desponsaverit per verba de
praesenti, imposita ei poenitentia competenti, quia primam
fidem irritam fecit, nisi forsan in juramento suo certum
terminum, infra° quem dictara. P. duceret in uxorem, prae-
fixjt 16, nec per eum stetit, quin ad statutum terminum matri-
monium consummaverit ll  matrimonium secundo l2 loco
contractum legitimum indices, et ad illucl servandum, si
opus litera, ecclesiastica tlistrictione compellas ettndem i : ttt,•i
forsan aliud quid obstiterit, quod ipsum debeat impedire. Quodsi
forte per verba de futuro sponsalia ll cum utraque con-
traXit 15, iuramentum primum, sicut licite factum est, ipsum
servare compellas, de 17 secundo ei poenitentiam iniuncturus
Quodsi de bis tilii non constatis ad plenunl, tamdiu adhuc
cognoscas de causa, donec super bis sufficienter	instruaris.
Quod enim ctttestationibus quas cal sedenu apostolicam de.stinasti
de conapateraaitate laabett • non f hcit ad caasam quito: :aerth-a con-
trahentitma sit illa persona qua mediante jalen paren.tes eortnrt
compaternitas est contracta. [Dat. Lat. V. lícal. Iliartii Pont.
nostr. Ao. I. 1198.]

CAP. XXIII.1

Mutus et sordos, et omites, qui non prohibentur, matrimonium contraherc
p.lssunt.

Idem Arelatensi Episcopo2*.

Quum apud sedem apostolicam, ¡ r_tti, licet imnteriti, prae-
sidenrus, (otitis ecclesiasticae disciplinae resideat magistratus,
(lignum et consanatm est rationi, ut, qunties circa negotia varia el
diversa quicquaan dubitationis emerserit, ad ipsius audiciuna re-
curratur, quae disponente Domino inier onines ecclesias obtinere
meruit principatuan. Sane, consuluisti nos per nuncios el literas
toas, utrum mutus et surdus alicui possint 3 * matrimonialiter
copulari. Ad quod fi •aternitati tuae taliter respondemus,
quod, quum prohibitorium sit edictuln de matrimonio con-
trahendo, ut, quicunque4 non prohibetur, per consequentiam